Postilla Guillermi Super epistolas et euangelia de tempore et sanctis et pro defunctis.

Antonius Grimmolt, Rector Altaris S. Nicolai
ET CAN. Ecclesie Assindienensis, Ad summum chorum prefata
Ecclesie destinavit, A. 1625

*Creata est creatura rationalis ut Deum intelligat, intelli-
gendo diligat, diligendo possideat, possidendo fruatur.*

Nihil prodest cursus bona vite, nisi consumatur bono fine.

Unam bonam
et certū beatum. Ego frater
Guillerm^o sacre theologie
p^refessor^o minim^o parisi^o educat^o Sacro
rum euangelioꝝ ac epistolaz de tpe die:
bus dñicis ⁊ sancis. etiā super cōmune
apostoloꝝ. martyꝝ. p^refessoꝝ. virginū. ⁊ p
defunctis. expositōes in vnum colligere
volumē. min^o exptis clericis. ac insipien
tib^o p^rdicatoꝝ. p^recessariū fore iudica
ui. Considerās nonnullos cancellistas
minus caute ac imperite euāgelia ⁊ ep
stolas vulgo christiano pronunciantes
pcedere. Nō habentes eorundē exposi
tionū scientiā que necessaria est. Eopo
sui igit^r ⁊ hunc libꝝ. p^r eis dē vt supra. ac p
omnib^o sacroꝝ euangelioꝝ ⁊ epistolaz
expositōes cupientib^o. Nō meū qd̄ eri
guum est ingeniū p^r sului. pp^rias dictās
expositōes. s; alioꝝ sacre pagine doctoꝝ
libus innitēs. eas q̄s meli^o scripserunt
postillas ⁊ expositōes p^r functione exarā
do. post quēlibet passū text^o ponens cū
p^rmissionē tituli vniuscuiusq; qd̄ scripsit
Nōcien^oq; post quālibet dñicā euā
gelij expositōes necessaria notabilia pro
materia textus. Ex sermonib^o de tpe certū
mij doctoꝝ hugonis de prato sumpta

Sunt autē hec doctoꝝ nomina. San
cti augustini. Sancti Gregoꝝij. Sancti
hieronomi. Sancti ambrosij. venerabilis
Bede. ⁊ ipsoꝝ omelijs. glose interlini
aris. glose ordinarie Nicolai d̄ lyra Nicolai
de gorra. sup quattuor euāgelistas
sancti Thome de aquino sup Iohannē
Guilbelmi lugdunēsis in sermonib^o de
tpe. Jordani ex sermonib^o de tpe. Rabani.
Quoꝝ modus penes titulos abbre
uiatos legendi talis est.
Ly. i. nicola^o de lyra.
Gor. i. nicolaus de gorra.
Glo. interli. i. glosa interliniaris.
Glo. or. i. glosa ordinaria
Ra. id est rabanus
Guil. lugou. id est Guilhelmus
lugdunensis
Jor. id est Jordanus
Cin. id est Cincientius

Ad quos sanctus paulus scripsit epistolas

Romani.

Sunt qui in partibus ytalie de iudeis et gentibus conuersi sunt ad fidem catholicam per Paulum scribens eis per Timotheum discipulum suum a corintho ciuitate que est in achaia.

Corinthii.

Sunt achaici sicut parisienses gallici Corinthus est ciuitas metropolis in achaie partibus. Achaia uero est quedam territorium in terra grecie. et illis scripsit ab epheso per Timotheum discipulum suum.

Galathee

Sunt greci. Et galathia est nomen regionis grecie. et illis scripsit ab epheso.

Ephesii

Sunt asiani ab asia minore que est pars grecie. Et illis scripsit de roma de carcere.

Philippenses

Nominantur a ciuitate philippis que est in grecia quam edificauit philippus rex pater alexandri magni et eam sic nominauit.

Colossenses

Habet nomen a ciuitate colossis.

Thessalonicenses

Nominantur a ciuitate thessalonica que est metropolis in macedonia que est quedam pars grecie.

Hebrei.

Sunt qui sunt conuersi de iudaismo ad fidem catholicam.

Timotheus.

Est per Paulum conuersus ad fidem catholicam et episcopus ab eo ordinatus.

Titus.

Est discipulus sancti Pauli ab eo conuersus ad fidem catholicam. Et archiepiscopus cretensis ordinatus.

Epistolarū et euangeliorū de
tempore et sanctis liber incipit.

Dominica prima in aduentu
domini ad Ro. xiiij.

Fratres.

Scientes

q̄ hora est iaz
nos de somno
surgere. Nunc
autē ppior est

nostra salus quā cū credidimus
Nox precessit. dies autē appropin
quabit. Abijciamus ergo opera
tenebrarū et induamur arma lu
cis. sic vt in die honeste ambule
mus. Non in comestationibus et
ebrietatib⁹ nō in cubilibus et im
pudicijs. nō in contentione et
emulatione. S; induimini domi
num iesū christum.

Fratres. Scien

tes quia hora est iaz nos de
somno surgere. Verba p̄po

sita originaliter ad Ro. xiiij. cap. sunt scri
pta in epistola hodierna lectionaliter re
citata. Ante initū illius epistole scribit
sanctus paulus in eodē capitulo dicēs.
Memini quicq; debeatis nisi vt inuicē
diligatis. Qui enī diligit proximū leges
implet. Post hoc sequit epistola ho
dierna. Sciētes q̄ hora est iā zc. Abi sci
endū q̄ epistola hodierna et euangelioz
hodiernū p̄cordant. q̄ in euangelio inti
matur nobis aduent⁹ regis celestis. Sic
in epistola monet nos apostol⁹ Paul⁹
vt preparemus nos ad aduentū tanti
regis dicens. Fratres. Abi notandū q̄
sanct⁹ Paulus apostol⁹ cōmuniter in
suis epistolis p̄mittit fratres. Et ratio ē
ista. Quia in suis epistolis nitē hoīes

inducere ad amorē fraternitatis. Etiam
p̄sentē epistolā scribit Romanis. Et ro
mam sūt qui in partib⁹ ytalie de iudeis
et gentibus conuersi sunt ad fidē per do
ctrinaz ipsius apostoli. Unde scribit ip
sis per thimotheū discipulū suū a corin
tho ciuitate q̄ est in achaia dicēs. Sciē
tes q̄ hora est. scilicet in tpe gratie. Iaz
nos d̄ somno surgere. Iy. de ocio surge
re ad opa charitatis. Gre. Charitas opa
tur magna si est. si autē opari renuit cha
ritas non est. Nūc enī id est tpe gratie
propior est nostra sal⁹. Iy. q̄ p̄ christū
ianua salutis est apra. que tpe legis erat
clausa. Ideo subdit. q̄s cū credidim⁹. i.
pl⁹ q̄s ante aduentū christi. tūc eis sciebāt
se p̄s antiq̄ descēsurus ad limbū. An
patriarcha Jacob dixit Gen. xxxvij. De
scendā ad filiū meū iugēs in infernū zc.
Nox p̄cessit. Iy. i. obscuritas figuraz
veteris legis. dies autē appropinquit id
est claritas vitatis reuelata est in noua
lege. Abijciam⁹ ergo opa tenebrarū. Iy.
idē peccata q̄ ad tenebras ducūt. Mat.
xxij. et induamur arma lucis. id est vir
tutes q̄ illuminant mentē et finaliter ad
vitā eternā perducunt. sic vt in die. Iy.
iudicij extremi. honeste ambulem⁹. Iy.
ad gloriā. No. Iy. ambulem⁹ in come
stionib⁹. Iy. vitādo peccata gula. et ebr
ietatib⁹. i. potationibus immoderatis.
nō in cubilib⁹. Cor. id est pigricijs dor
mientū et impudicijs. id est luxurio
sis actib⁹ qui proueniunt ex supfluitate
cibi et potus et somni. nō in cōtentione.
scilicet quo vn⁹ p̄tendit p̄tra aliū. et emu
latione. Cor. quo vn⁹ alteri inuidet de
sua p̄speritate. Sed induimini dñm ie
sū christum. Iy. scilicet imitando san
ctitatē cōuersationis sue. Quia s̄m Au
gustinum. Non est verus christianus q̄
non imitatur vestigia christi.

Dominica secūda in aduentu
Roma. xv.

Hatres quecū
qz scripta sūt ad nostrā
doctrinā scripta sūt vt
per patientiā et cōsolationē scri
pturarū spem habeam⁹. Be⁹ autē
patientie et solatiij det vobis id
ipsū sapere in alterutrū secundū
iesum chrištū. vt vnanimēs vno
ore honorificetis deū et patrem
domini nostri iesu chriști. ppter
quod suscipite inuicē. sicut et chri
stus suscepit vos in honorē dei.
dico enī chrištū iesum ministrū
fuisse circūcisionis. ppter verita
tem dei. ad confirmādas pmissi
ones patrū. gentes autē super mi
sericordia honorare deum sicut
scriptū est. ppterea cōfitebor tibi
in gentib⁹ et nōi tuo cantabo Et
iterū dicit. Letamini gentes cuz
plebe eius. Et iterū. laudate oēs
gentes dominuz et magnificate
eū oēs ppli. Et rursus esaias ait
Exit radix esse et qui exurget re
gere gentes. in eū gentes spera
bunt. Deus autē spei repleat vos
omni gaudio et pace in credēdo
vt abundetis. in spe et virtute spi
ritus sancti.

Hatres quecū
qz scripta sūt ad nostram do
ctrinā scripta sunt ad Ro. xv
Ante initium illi⁹ epistole scribit sanctus
Paul⁹ in principio illius ca. dicens. Be
bem⁹ autē nos firmiores imbecillitates
infirmoz sustinere et non nobis placere.
Post hoc sequit⁹ epta hodierna. Que
cūqz scripta sunt etc. Concordāt episto
la et euangelū. qz in euāgelio hodierno
agit⁹ de aduentu chriști ad iudiciū. vbi q
dam ad terrorem maloz. quedā ad solā
tionē bonoz tangunt Sic etiā apostol⁹

in epistola hodierna adducit sacras scri
pturā q̄ hominē ad pparandū se ad istū
aduentū dirigit et informat dicens. Que
cūqz scripta sunt. Cor. de dño nostro
iesu chrišto in diuinis libris et etiā de san
ctis veteris testamēti sicut de iacob et de
thobia. Et etiā de sanctis noui testame
ti. scz de aplis. de martirib⁹. et de alijs san
ctis ad nostrā doctrinā scripta sunt. qz
omnis scriptura diuine⁹ inspirata vti
lis est ad docendū. ii. ad thimo. iii. vt p
patientiā scz in aduersis et solationes
scripturarū. i. cōsolationē quā dant scri
pture. Confolant enī nos scripture in in
colatu vite p̄sentis. Spem habeam⁹ scz
de beatitudine eterna q̄ ex scripturis p̄
mittit. Be⁹ autē patientie. i. de⁹ q̄ est da
tor patientie in aduersis et solatiij. i. con
solationis post tribulatōnes. Quia ipse
confolat nos in omni tribulatōe nostra
Cor. i. det vobis idipm̄ sapere. i. sentire.
in alterutrū. i. p̄formiter. fm iesu chri
stum. i. fm doctrinā iesu chriști vt vna
nimes. i. eadē voluntate. vno ore. i. ea
dem vocis p̄fessione. honorificetis deū
et patrē dñi nostri iesu chriști. I. y. q̄rum
ad vnitatē opis. Quia fides sine opib⁹
morta est. Iaco. ii. propter qd suscipi
te inuicē. scz infirmos ad solandū. sic
et ipse. scz chrišt⁹. suscepit vos infirmos
in honorē dei. i. vt in vobis honorifice
tur de⁹. dico ei⁹ iesum chrištū ministrū
id est p̄dicatōrē. fuisse circūcisionis. pre
dicando iudeis circūcisis. Ideo ipse chri
stus dixit mat. xv. Nō sū missus nisi ad
oues q̄ pierūt dom⁹ israel. propter veri
tatē dei. An. i. vt de⁹ verax habeat. ad
p̄firmādas pmissiōes patrū. factas ipsi
qz iudeoz assūptio ad fidē et ad salutē fu
it ex debito p̄ pmissiōē patrū eoz. fa
ctā Lu. i. Sic locut⁹ est ad p̄ces nostros
abraaz et semini ei⁹ i secula. gētes autē. i.
i. pagani. i. debēt honorare deū sup mi
sericordia. eis exhibita sine precedente

pmiffione qz gentiu affumptio ad fidez et
salute fuit ex sola mia sine pmiffione. qz
lex no fuit data patribz eoz neqz pphe
sicut iudeis. sicut scriptu est in ps. xvij.
ubi chust loquit ad patre. pprea phi
tebor tibi i gentibz dne. i. facia tibi getes
confiteri voce laudado. et noi tuo cata
bo. **Hor. i. facia tibi cantare canticu lau
dis ps. xcv. Cantate dno canticu nouuz.
Et itez dicit. i. scriptura esa. xxxv. Te
tamini gentes. i. pagani pueri ad fidez
cu plebe ei. i. cu iudeis. Factu est vnu
ouile de iudeis et gentibz. An Jo. r. Et fi
et vnu ouile et vn pastor. Et itez dicit
dauid in ps. xcvj. laudate dnm omnes
gentes. i. pagani couersi ad fide. et ma
gnificate eu oes ppli. An. i. ois tribz fili
oz israel. Et rursum elaias ait. xj. ca. Ex
it radix yesse scz qz ysai pater dauid. j.
reg. xvj. de qua stirpe nat est chust. im
carnel. et qz eruret regere gentes scilicet
in fide et bonis opibz et gentes pueri ad
fide. in eu gentes sperabunt. Gen. xlix.
Ipe erit expectatio gentiu qz habet spes
pipm sequi vita eterna. De aut spei
in q sperandu est. repleat vos omni gau
dio scz spuali. et pace in crededo vt abu
detis in spe. Iy. per cumulu meritor. et
virtute spullanti. cui sunt principaliter
oia opa meritoria. qz sine vtute spullan
t. nulle vtutes vel opa placent deo.**

**Dominica tertia in aduentu. j.
Corinth. iij.**

Hatres. Sic
nos existimet homo
vt ministros christi.
et dispesatores misse
riorum dei. Hic ia queritur inter
dispesatores. vt fidelis quis inue
niatur. Hic aut p minimo est
vt a vobis iudicer. aut ab huma
no die sz neqz meipsu iudico. Hic
chil eni michi consci su. sz no in

hoc iustificatus su. Qui aut iudi
cat me. dominus est. Itaqz nolite
ante tempus iudicare quo ad usqz
veniat dominus. qui et illuminabit
abscodita tenebraruz et manife
stabit cofilia cordiu. Et tuc laus
erit vnicuiqz a deo.

Hatres. Sic

nos existimet ho vt mini
stros christi. j. Cor. iij. An
teinitiu illius epistole scri

bit sanctus Paulus dicens. Templu dei sa
ctu est qd estis vos. Si qs inter vos vi
dei sapiens in hoc seculo stultus fiat vt sit
sapiens. Sapiena eni bui mundi stultu
cia est apud deu. Tuc post hoc sequitur
epla bodierna. Sic nos existimet ho
Sciendu qz epla et euangeliu concordant.
qz in euangelio agit de spiritali aduentu
christi. in signu huius tuc euangeliu dicit
de sancto Johane qz interpretat in quo est
gratia. Sicut eni apostolus Paulus in epi
stola bodierna suadet platis qz debet di
ligenter exequi sibi iniunctu officiu et mi
nisteriu. ergo dicit. Sic nos existimet
ho etc. Et hac epistola scribit Corinthis.
Et corinthi noiant a quadam ciuitate que
dicit corinthus et est metropolis i achaie
pub. Achaia vo est qddaz territoriu in
terra grece. Et illos arguit de iudicio te
merario qz nimis temerarie iudicabat
aplm cu suis. ergo dicit. Sic nos existi
met ho vt ministros christi. An. q. d. taliter
vuium et puerlamur. qz qlibet ho pos
sit vt existimare de nobis qz sumus fideles
ministri christi. An bonauentura doctor
sacre theologie sup. iij. l. sen. di. xvj. De
qz libz psumendu est bonu nisi pbe et para
riu et dispesatores. **Hor. i. distributores
misterioru dei. i. sacramentoz diuino
ru. Hic ia querit. a nobis. in dispensa
tores vt fidelis qs inueniat. prouer. xv.
Adulti hoies vocant misericordes. viz**

autē fidelē q̄s inueniet Tho. fidelis mi-
nister est q̄ in oībus intendit honorē dei
et utilitatē populi. s; ipsi corūm iudica-
bant plures esse infideles nec aliquē pu-
tantes fideles. michi autē pro minimo
est. **Gor. i. paz reputo** ut a vobis iudi-
cer. Tho. f. esse fidelis v̄ infidelis. aut ab
humano die. i. ab hoīe dū est in suo die
id est in p̄senti tpe. sed neq; meip̄m iudi-
co. **¶ Cin. fidelē vel infidelē ministrū chri-
sti. cū nō possū scire certitudinali senten-
tia. s; ex cōiecturis existimo me bene esse
fidelē disp̄satorē. An dicit Eccli. ii. Ne-
scit hō an odio vel amore dign⁹ sit. ¶ Ni-
chil enī michi p̄sciū sum. i. in nullo re-
mordet me p̄sciētia mea. s; nō in hoc ius-
tificat⁹ sū. **Gor. i. non ideo me iustū re-
puto. q; p̄t esse aliqd̄ delictū qd̄ nescio.**
**ps. xvij. Delicta q̄s intelligit. qui autē
iudicat me dñs est. q̄ sol⁹ nouit secreta
cordis mei. meli⁹ q̄z. ego ipse. itaq; nolū
te ante temp⁹ iudicare. iudicij extremi.
q; modo nō est temp⁹ iudicādi. quous-
q; veniat dñs. s; supple ad iudicandū. qui
et illuminabit. i. apra faciet. abscondita
tenebrarū. i. occulta peccata. et manifes-
tabit consilia cordiū. i. cogitata. q; tūc
libri p̄sciētiarū aperiantur. et tunc claus-
erit. i. remuneratio. vnicuiq; a deo. i. be-
ne agenti vel cogitanti zc.****

Domica. iiii. i. aduētū. phili. iiii.

Gaudete in dō
mino semper iterū dico zc.
co gaudete. **¶ Modestia vestra nota sit omībus
hoībus. Domin⁹ enī ppe est. Nichil solliciti sitis. s; in omni orōe
et obsecratōe. cū gratiarū actōe
petitōes vestre innotescāt apud
deū. et paz dei que exuperat om-
nem sensum custodiat corda ve-
stra et intelligentias vestras In
christo iesu domino nostro.**

Gaudete in dō
mino semper iterum dico zc.
phili. iiii. Ante inuēz illius
eplē scribit lance⁹. **¶ Paul⁹ dices. Fratres
nostra puerlatio in celis est. An saluato-
re expectam⁹ dñm nostrū iesū christū q̄
reformabit corpus humilitatis nostre.
figuratiū corpi claritatis sue. Tunc seq̄-
tur eplā hodierna. Gaudete in dño sp̄-
z. Sciendū qe eplā et euangeliū concor-
dant. q; i euāgelio docemur q̄liter dño
viā p̄parare debem⁹ p̄ verā penitentiā
ut eū digne suscipe possim⁹ iā venturus
in carne. Et debet hoc fieri cum gaudio
sp̄iali. qd̄ gaudiū necessarium est in tpe
tribulatiōis s̄m illud. **¶ Jaco. i. Omne gau-
diū estimatē fratres cū in varias tentati-
ones incideritis. Et cū illo gaudio sp̄ia-
lib⁹ stat p̄trio cordis. q; s̄m. **¶ Ga. peni-
tens de peccatis dolet. et d̄ dolore gaudet.
Sic etiā apls. **¶ Paul⁹ in eplā hodierna
nos iformat q̄lit i dño gaudere deam⁹
di. gau. in dō. et p̄sentē eplā scribit ph̄-
lippensib⁹. et philippes noīant a ciuita-
te philippis q̄ est in grecia. **¶ An dī. **¶ Fr̄es
gaudete in dño. nō in hoc seculo. Ratio
illī est q; sicut nemo p̄t duob⁹ dñis ser-
uire. **¶ Matth. vi. Sic nemo p̄t gaudere
in hoc seculo et cū hoc in dño. **¶ semp. **¶ Iy.
non vna hora s; quondie. itez dico gau-
dete. nō solū exteri⁹. sed etiā in corde in-
teri⁹. **¶ Modestia vestra. **¶ Iy. in puerlati-
one et vita. nota sit oībus hoībus. **¶ Cin.
tā malis q̄z bonis. **¶ Iy. ut boni meliores
fiāt vestro exēplo. et alij mali p̄uertantur.
¶ dñs enīz ppe est. **¶ Gor. ideo debet gau-
dere. q; dñs ppe est et patius dare qd̄ ne-
cessariū est. nichil solliciti sitis. **¶ Cin. s;
de tp̄alib⁹ reb⁹ s; iactātes curā vestram
in dño et ipse nos enutriet. **¶ Iuxta illud
matth. vi. Nichil solliciti esse dicētes. qd̄
manducabim⁹ aut qd̄ bibem⁹ zc. s; in
omni oratione et obsecratione. **¶ Cin. de**********************************

quibuscūq; reb⁹ | cū gratiarū actōe | qz
q vult alia impetrare grat⁹ debet esse de
p̄teritis. vñ Criso. sup matth. gratiarum
actio est inuitatio ad plus dandū | peti
tiones vestre innotescāt apud deū | .i. ita
feruētes sint vt ad deū pueniant | z par
dei | .i. de⁹ qui est par z quies mentis | q̄
exapat | .i. excedit | omnē sensum | Am.
id est omnē intellectu tā angelicū qz hu
manū | custodiat corda vestra | .i. volun
tates vestras in bono | z intelligētiā ve
stras in christo iesu dño nostro | Gor. vt
nichil extra ipm appetatis vel intelligatis

**In nocte natiuitatis domini
ad primā missas epla ad tytū. ij.**

Apparuit enim
gratia saluatoris nostri
oibus hoibus erudiens
nos. vt abnegātes impietates et
secularia desideria. sobrie et iuste
et pie viuam⁹ in hoc seculo expe
ctantes beatā spem et aduentuz
glorie magni dei et saluatoris
nostri iesu christi. Qui dedit se
metipsum p nobis vt nos redi
meret ab omni iniquitate. et mū
darz sibi pplm acceptabilē secta
tozem bonozū operū. hec loque
re et exhortare in christo iesu do
mino nostro.

Apparuit enim
gratia saluatoris nostri zc. Ho
die ab ecclesia dei celebrat⁹ nati
uitas dñi sicut christ⁹ dñs noster d vir
ginem maria nat⁹ est verus de⁹ z ver⁹ hō
in quo magnā misericordiā hoib⁹ ostē
dit. qz nō ex opibus iusticie q fecim⁹ nos.
sed fm magnā misericordiā suā saluos
nos fecit. Ergo apls p̄doulos in officio
primemisse q̄ in media nocte celebrat⁹ in
sinuat dei misericordiā nobis exhibitaz
dicēs | Apparuit gratia dei zc. Ante mi

tuū illi⁹ eplē scribit fact⁹ pau. exhortādo
tytū discipulū suū. d. loqre q̄ decēt sanas
doctrinā. senes vt sobrii sint pudici pri
dētes sani i fide. i dilectōe z paciētia. Et
oib⁹ teipm p̄be exēplū bonoz opm Tūc
seqt p̄ns eplā | appuit ei grāia dei z salua
toris nostri | .i. in carne p nobis assūpta
| oib⁹ hoib⁹ | gor. i. ad vtilitatē oim hoiz
| erudiēs nos | .i. vbo z exēplo | vt abnegā
tes impietate | .i. ydolatriā sic z p opposi
tū pietas dī cule⁹ diuin⁹ | z sc̄laria desi
deria | .i. q̄ tēdūt ad diuitias z honores
z delicias corpis | sobrie | .i. in nobis | et
iuste | ad primū | z pie | ad deū | viuam⁹
i hoc seculo | .i. in mūdo fragili z trāsito
rio | expectātes beatā spem | .i. beatitudi
nē speratā vt p hoc libent⁹ z facili⁹ faci
amus bona opa | z aduentū glorie | id ē
manifestatōem gloriofam | magni dei z
saluatoris nostri iesu christi | Gor. i. ad
uentū christi ad iudiciū q̄ est magn⁹ de
us z saluator noster. Itā in primo adue
tu venit vt puer paruul⁹. In secūdo ad
uentu veniet vt de⁹ magnus cū potesta
te z maiestate | Qui | sup̄le christus | de
dit | .i. gnis z sine meritis | semetipm | in p
ciū z nullā aliā creaturā | pro nobis | ad
buc inimias | vt nos redimeret | p̄ p̄ciū
sanguinis | ab omni iniquitate | tā actu
ali qz originali | z mundaret sibi pplm | p
sacramentū baptisimi | acceptabilē | id ē
gratū p charitatē | .i. sectatorē bonoz ope
rum | .i. ita qz gratia q̄ datur in baptil
mo. non dat inuacuū. sed ad bene opan
dum | Hec loquere | .i. ignorantes do
cendo | z exhortare | .i. sciētes ad melius
inducēdo | in christo iesu dño nostro |

**In secunda missa natiuitatis
christi epistola ad tytū. iij.**

Apparuit beni
gnitas et humanitas
saluatoris nostri dei nō
ex operib⁹ iusticie que

fecimus nos. s; secundū suaz mi-
sericordiaz saluos nos fecit. per
lauacrū regeneratōis et renoua-
tionis spū sancti. que effudit in
nos abunde. per iesū christū sal-
uatores nostrū. vt iustificati gra-
tia ipsius heredes simus secundū
spem vite eterne in christo iesu
domino nostro.

Apparuit beni-
gnitas et humanitas scilicet ad ty-
rum. iij. Ante inuē illi eplē
scribit sanctus Paulus tyro discipulo suo
dicens. Loquere et exhortare illos principi-
bus et potestatibus subditos esse. ad omne
opus boni paratos esse. et post pauca seq-
tur eplā hodierna. Apparuit benignitas
et humanitas saluatoris nostri dei. q; ma-
gnā misericordiā nobis deo exhibuit in
hoc q; pro nobis humanitatem assumpsit. nō
ex opibus iusticie q; fecimus nos. Sed
q; nulla bona fecimus. imo potius cū imi-
mici essemus reconciliati sumus deo. s; s; m-
suā misericordiā nos saluos fecit. Iy. sa-
lus enī cōtinuē excedit totaliter facultatem
humane nature. ppter qd nō pōt attinge-
re eā q; nisi ex largitate diuine misericor-
die. [lauacrū regeneratōis. i. bap-
tismi p que fit regeneratio a culpa. Generatō
enī inqnat. ps. l. Ecce enī in iniquitatibus
conceptus sum. Et regeneratio lauat. Job. iij.
Filius q; renatus fuerit ex aq; et spiritu nō
potest intrare in regnū dei. et renouatō
nis spū sancti. q; spū sanctus in bap-
tismo dat. terminat vitā veterē q; est sub
peccato et inchoat nouā q; est sub gratia
[que effudit in nos abunde. Iy. ad deletō-
nē oīm peccatorū et copiam virtutum. p i-
esum christū saluatōrē nostrū. Iy. ex cui-
passiōe b; efficacīā sacramētū bap-
tismi. [vt iustificati gratia ipsius heredes sumus.]
Iy. q; gratia facit nos filios dei adopti-
uos et heredes regni. [s; m spem] in plen-

ti vite eterne. scilicet in futuro.

In die natiuitatis domini ad
summā missam eplā ad hebreos. i.

Multipharie mul-
tisq; modis olim deus lo-
quens patribus in prophetis no-
uissime diebus istis locutus est no-
bis in filio. que constituit heredem
vniuersorum per que fecit et secu-
la. Qui cū sit splendor glorie et fi-
gura substantie eius. portansq; omnia
verbo virtutis sue purgationem
peccatorum faciens sedet ad dexte-
ram maiestatis in excelsis. tanto me-
lior angelis effectus. quanto diffe-
renti pro illis nomine hereditauit
Qui enim dixit aliquando angelorum
filius meus tu. ego hodie genui te
Et rursus. Ego ero illi in patre. et
ipse erit michi in filio. Et cum ite-
rum introducit primogenitum in or-
bem terre dicit. Et adorent cum
omnes angeli dei. Ad angelos qui
dem dicit. Qui facit angelos su-
os spiritus. et ministros suos flamma
ignis. Ad filium autem. Thronus tuus
deus in seculum seculi. virga equita-
tis. virga regni tui. Bilexisti iusti-
ciam et odisti iniquitatem. propte-
rea vixit te deus deus tuus oleo ex-
ultationis pro participibus tuis. Et
tu in principio domus terram fun-
dasti. et opera manuum tuarum sunt
celi. Ipsi peribunt. tu autem perma-
nebis. et omnes vt vestimentum vete-
rascent. et velut amictum mutabunt
eos et mutabuntur. Tu autem idem ip-
se es et anni tui non deficient.

Multipharie mul-
tisq; modis ad hebreos. i. ca. Hanc
epistolam scribit sanctus Paulus
ad hebreos. Et hebrei sunt qui sunt

querfi ad fidē christi de iudaismo. Et in
illa epistola ponit dignitatē noui testa-
menti respectu veteris testamēti. q̄uis
vtrūq; testamētū sit a deo datū. Act⁹
tū tradidit p̄ angelū q̄ loquebat̄ moyli ī
p̄sona dei. vt habet̄ act. vii. cap. 2. 3. Jos. ir.
Nos scim⁹ q; moyli locut⁹ est de⁹. No-
uum autē testamētū tradidit de⁹ p̄ seip-
sum q; p̄ filiū suū incarnatū q̄ est vn⁹ de-
us cū patre. Itē q; vet⁹ testamētū tra-
ditū est obscure sub velaminib⁹ & figu-
ris. Nouū autē testamētū traditū est
lucide & apte. Et in signū hui⁹ dicit apls
[Fratres multipharie .i. multis locutō-
nib⁹. s. abrae ysaac & iacob & ceteris. & eis
dem sepe .i. multisq; modis] q; modo p̄
somnia vt danieli. modo aperta voce vt
moyli. modo in interiori inspiratōne vt
dauid. olim de⁹ loquēs patrib⁹ in pro-
phetis [y. i. p̄ p̄phas quib⁹ angeli reue-
labāt occulta diuina. & ipi vltius p̄lo-
nunciabāt nouissime dieb⁹ istis] y. tpe
gratie & veritatis reuelate [locutus est
nobis in filio .i. p̄ filiū incarnatū q̄ ma-
ior est p̄phetis] quē [filiū s̄m humanaz
naturā deus pater] cōstituit heredē [id
est dñm p̄petuū] vniuersoz [sup̄ omnē
creaturā] p̄ quē [Goz. supple christum
s̄m diuinā naturā s̄m quā coeternus est
patri] fecit [nō solū inuisibilia s; & sc̄la]
contra manicheos. Jo. p̄mo. Omnia p̄
ipsum facta sunt [Qui cuz sit splendor
glorie] q; fili⁹ p̄cedit a patre vt splendor
a sole [& figura substātie eius] id est eius-
dem substātie cū patre [portans] id est
sustentans & seruās in esse [oīa .i. cele-
stia & terrestria] verbo virtutis sue [id ē
solo imperio potestatis & bonitatis sue.
] purgationē peccatoz faciens] Goz. tā
originaliū q̄ actualiū. & ipse christ⁹ [se-
det .i. quiescit & regnat post multum la-
bore & humiliatōez sublimat⁹] ad dexte-
ram .i. ad equalitatē paterne [maiestas-
tis in excelsis] .i. in portioib⁹ bonis p̄is

[tanto melior] .i. proportōnabiliter [an-
gelis effect⁹] Quāto differenti⁹ p̄illis no-
mē hereditauit] y. q; ipse dicit̄ ver⁹ de-
us & dominus consubstantialis patri.
ipsi autem angeli dicuntur serui [cui eiz
dixit aliquando angelozum] Goz. No-
solum minorum. sed etiā maiorum [fili-
us meus es tu] id est michi proprius et
consubstantialis [ego hodie genui te]
id est eternaliter. quia eius generatō nō
transit in preteritum [et rursus] supple
dicit deus pater [ego ero illi in patre]
Goz. eum protegendo [& ipse erit michi
in filium] michi per omnia obediendo.
[& cum iterum] Goz. scilicet deus pater
[introducitur primogenitum] filium suū
[in orbem terre] id est cum eum qui pri-
us erat in mundo inuisibilis mūdo ap-
parere visibilem fecit [dicit] scriptura d̄
christo [Et adoret euz] scilicet hominē
christum secundū humanitatē passum
& mortuum [omnes angeli dei] scilicet
iussioni eius obtemperando [ad ange-
los quidem dicit qui facit spirit⁹] Goz.
celestes [angelos suos] id est nuncios
suos cum leuia nunciant [et ministros
suos] facit [flamam ignis] cum eos ad
exercitium vindicte mittit. sicut fuerunt
duo angeli missi in sodomam Gen. xix.
[ad filium autem] dicit de⁹ pater [tho-
nustus] id est regnum tuum [deus]
[deus fili] in seculum seculi [id est per-
manet in eternum] [Virga equitatis] id
est regula [directa est] [virga regni tui]
id est disciplina qua bonos regis & ma-
los percutis [dilexisti iusticiam] Goz.
id est omne bonum [et odisti omnē ini-
quitatem] id est omne malum [propte-
rea] id est quia hoc facis [vixit te] s̄m
hominem vt regem et pontificem [deus
deus tuus] id est ipse deus pater [oleo
exultationis] [Goz. ra] id est gratie consci-
entiam exultantis propter peccati im-
munitatē [pre participib⁹ tuis] id est p̄

omnibus sanctis qui d plenitudine tua
participat. Et tu domine scilicet fili dei.
in principio rex creandaz terra fun-
dasti id est creasti et opa manuu tuaz
sunt celi Gor. et dicuntur celi specialiter
opera manuu ei. qz in ipsis maxime re-
lucet eius potentia et bonitas. Potentia
in magnitudine. Bonitas in utilitate.
Ipsi celi peribunt quantum ad formam
no quantum ad substantiam tu aut perma-
nebis scz immutabilis et omnes celi
aerei vt vestimentu vetera scet Gor. id
est ad interitu accedet et velut amictuz
mutabis eos et mutabunt in nouam fi-
guram. Unde Apo. xxi. Audi celos no-
uos et terra noua tu autem scilicet deus
fili idem ipse es omnino immutabilis
et anni tui no deficient id est eternitas
tua non habet finem.

Dominica infra octauas nati-
uitatis domini. ad gal. iiii.

Matres quan-
to tempore heres par-
uulus est. nichil differt
a seruo cu sit dominus
omnium. sed sub tutoribus est et
actorib vsqz ad presinitu tempus
a patre. Ita et nos cuz essemus
paruuli sub elemētis mundi era-
mus seruietes. Et vbi venit ple-
nitude temporis. misit deus filium
suu natu ex muliere. factu sub le-
ge vt eos qui sub lege erant redi-
meret. vt adoptione filiorum dei
reciperem. Quonia aut estis fi-
lij dei. misit deus spiritum filij sui in
corda nostra clamante. Abba pater.
Itaqz ia no est seruus sz fili.
Qz si filius et heres per deu.

Quanto tempo-
re zc. ad gala. iiii. Ante initium
illius epistole scribit san-

ctus Paulus dicens. Omnes enim vos
vnu corpus estis in christo iesu. Si autem
vos christi. ergo semen abrahe sicut promissi-
onem heredes. Tunc statim sequitur epu-
stola hodierna. Quanto tempore heres zc.
Hanc autem epistolam scripsit sanctus Pau-
lus ad gala. Et galatia sunt greci. Et gal-
latia est nomen regionis grecie. Ex illo
sacro tpe natiuitatis christi sancta ma-
e ecclesia recollit qliter ille sine estimatone
magnus est. pro nobis paruulus factus sit.
Tunc epistola et euangelium concordant. qz
euangelium dicit quomodo puer iesus crescebat
et fortabatur plenus sapientia et gratia. Sic
apostolus Paulus in epla hodierna expri-
mit effectum et utilitatem dominice natiuita-
tis christi sicut in carne qz de seruitute transi-
uimus in filiorum adoptionem sicut patet in
plenti epistola vnde dicitur. Fratres. Qua-
to tpe. An id est pro quantum tempore. be-
res id est filius cui de iure debet heredi-
tas paruulus est scz infra annos discre-
tionis nichil differt a seruo Gor. qz ad
modum serui cogit. nec habet aliquam pote-
statem rex suaz cu sit dominus omnium
scilicet bonorum paternorum sed sub tutori-
bus et actoribus est Gor. Tutores dicun-
tur qui eum tuentur contra aduersarios. Acto-
res qui agunt causas eius vsqz ad presini-
tum tempus a patre. Itaque id est vsqz ad eta-
tem adultam ita et nos cum essemus paruuli
An. in intellectu et sapientia sub elemen-
tis mundi huius eramus seruietes Gor.
id est subiecti seruituti legis. Sciendum
qz legales obseruantes fuerunt figure di-
sponetes ad christum. ideo in eius aduentu
sunt dimisse. Ergo subdit. Et vbi venit
plenitudo tps id est tempus gratie misit
deus filium suum non angelum natum ex mu-
liere. Itaque quantum ad corpus sumptum de
maria virgine factum sub lege qz vo-
luit legalia seruare vt eos qui sub lege
erant. Itaque scilicet legalibus obseruantibus
obligati redimeret pro passionem suam.

ut adoptionē filioꝝ reciperem? scilicet
p̄ christū qui est naturalis fili⁹ dei. quo
niā autē estis filij dei. misit de⁹ spiritū filij
sui. I. spiritū sanctū. qui dicitur spiritus
filij. sicut et patris. ex eo q̄ p̄cedit ab utro
q̄ in corda vestra p̄ infusionem gratie
clamantes abba pater. i. pater noster.
itaq̄ iā nō est seru⁹ s̄ fili⁹. I. quicūq̄
fideliter p̄tetur deū patrē. q̄ si fili⁹. Cui.
in p̄senti p̄ gratiā et heres. s̄z erit in fu
turo p̄ deum. qui ip̄m adoptauit in
heredem celestis patrie.

In festo circūcisionis domini
ad gala. iij.

Diusquā ueni
ret fides sub lege custo
diebamur. cōclusi i eas
fidē que reuelāda erat. Itaq̄ lex
pedagog⁹ noster fuit i christo ut
ex fide iustificemur. Et ubi venit
fides. iā nō sub pedagogo sum⁹.
Dēs enī filij dei estis per fidem
que est in christo iesu. Quicūq̄
enī in christo baptizati estis chri
stū induistis. Nō est iudeus neq̄
grec⁹. nō est seru⁹ neq̄ liber. non
est mascul⁹ neq̄ femina. oēs enī
vos vnū estis in christo iesu. Si
autē vos christi. ergo abrae semē
estis secundū p̄missionē heredes.
Dico autē. Quāto tempore heres
paruul⁹ est nichil differt a seruo.
cū sit domin⁹ oīm sed sub tutori
bus est et actoribus vsq̄ ad pre
finitum tempus a patre.

Diusquā ueni
ret fides sub lege custodie
bamur ad gala. iij. Ante ini
tū illi⁹ epistole scribit sanct⁹ paul⁹ in
eodē capitulo dicens. Credidit abraam
deo et reputatū est ei ad iusticiā. Tūc se
quitur epistola hodierna. I. p̄iusq̄ ve

niret fides. Quia hodie agit de circūcisi
one dñi. et in veteri testamento hoc fecit
circūcisio q̄d hodie facit baptism⁹. I. die
terq̄z q̄ ianuā celi nō aperuit. s̄z circūcisi
venerūt ad limbū sanctorū patꝝ et ibi ex
pectabāt aduentū christi. Baptizati autē
iā absq̄ vllō medio euolāt ad celū. q̄d i
hoc figuratum fuit. q̄ christo baptizato
celū apertū est sup ip̄m. Cū euangeliz
et eplā p̄cordāt. q̄ euangeliū dicit de cir
cūcisione. similiter et in eplā habet de cir
cūcisione et de baptismo q̄ dat loco circū
cisionis. Cū dicit apl⁹ paul⁹. Fratres
p̄iusq̄z veniret fides. I. s̄z reuelata et
explicata i euāgelio sub lege custodie
bamur. Cor. i. sub legis onere. cōclusi
.i. timore legis ligati et cōpressi ne deflu
erem⁹ ad vicia. in eā fidē que reuelāda
erat. I. p̄e gr̄ie. Sciendū est q̄ eadē fides
est i nouo et veti testamēto. s̄z in veti erat
ip̄licita et figuris velata. in nouo vō ex
p̄licita et reuelata. Itaq̄ lex pedagog⁹
noster fuit i christo iesu. I. i. ad christū
disponēs sicut pedagog⁹ disponit pue
rū ad v̄ritē tpe futū habēdā. puuloꝝ est
habere pedagogos quosq̄ crescūt i viros
p̄fectos q̄ eos ad recta dirigūt timore pe
narū. ut ex fide. I. reuelata. iustifice
mur. iusticia ifusa. Et ubi venit fides.
.i. postq̄z reuelata est fides christi q̄ erat
occulta antiq̄s patꝝ. iā nō sub pedago
go sum⁹. Cor. i. sub coactōe et seruitute
legis. s̄z sub āgelica libertate. I. sic puer
aduētiēte etate adulta. iā nō est ampli⁹
sub pedagogi disciplina. et eadē rōne ad
uētiēte euāgelio cessāt legalia. Dēs eiz
filij dei estis. Cor. nō fui p̄ fidē q̄ est in
christo iesu. fides ei facit filiū dei. Job. i.
Dedit eis p̄tates filios dei fieri his q̄ cre
dūt i noīe ei⁹. Quicūq̄z ei in christo ba
ptizati estis. i. i. fide iesu christi. christū i
duistis. i. christo p̄formel facti estis p̄ v̄re
p̄formitātē et sacramēti susceptōes. I. dul
cra eiz vestis ē idū christū. ipe enī est sol

iusticie. vñ in signū innocētie dat vestis
candida puerobaptisato | nō est iude⁹ |
scz sub lege moysi | neqz grec⁹ | sub lege
naturali | nō est seru⁹ neqz liber | scz me-
lior seruo | nō est mascul⁹ neqz femina |
suple dignior aliter altero in fide christi.
| omnes enī vos estis vñ | Gor. nō dif-
ferentes in aliq̄ | in christo iesu | .i. in fide
christi | si aut̄ vos christi | scz p̄ fidē | ergo
semē abrae estis | p̄ imitationē iusticie.
| p̄ m̄ p̄missionē heredes | q̄stū ad futurā
beatitudinē | in christo iesu dño nostro.

In epiphania domini esa. lx.

Surge illumina
re hierusalem qz venit lu-
men tuū. et gloria domi-
ni super te orta est. Quia ecce te-
nebre operiet terrā. et caligo po-
pulos. super te aut̄ ouetur domi-
n⁹ et gloria ei⁹ i te videbitur. Et
ambulabūt gētes in lumie tuo et
reges i splēdore ort⁹ tui. Leua in
circūitu oculos tuos et vide. oēs
isti cōgregati sunt. venerūt tibi
Filij tui de longe venient. et filie
tue de latere surgent. Tunc vide-
bis et afflues et mirabitur et di-
latabitur cor tuū. quādo cōuersa
fuerit ad te multitudo maris. for-
titudō gentiū venerit tibi. iunda-
tio camelorum operiet te. orome-
darii madian et effa. Dēs d̄ saba
veniet aurū et thus deferētes et
laudē domino annūciantes.

Surge illumina

re hierusalē zc. Ante initū illi-
us p̄phetie scribit Esa. p̄pha
dicēs. Spūs me⁹ q̄ ē in te. et verba mea
que posui in ore tuo. nō recedent de ore
tuo et de ore seminis tui dicit dominus
amodo et vsqz in sempiternum. Tūc sta-
tum sequitur p̄phena ista | Surge illu-

minare hierusalem | Festum hodiernus
a fidelibus epiphania nuncupatur pro-
co q̄ stella tribus regibus apparuit. ipos
vsqz ad presepiū domini tredecima die
a natiuitate christi perduxit. Et dicit ab
epi qd̄ est supra et phanos apparito. et de
hoc agitur in epistola et in euāgelio. Itā
in euāgelio dicit. Obrulerunt magi do-
mino aurum thus et mirram zc. Simili-
ter in epistola dicit. Omnes de saba ve-
nient aurum et thus deferētes et laudem
dño annūciantes. An̄ dicit Esa. p̄pheta
do de natiuitate christi | O hierusalem |
id est ecclesia | Surge illumina qz ve-
nit lumē tuū | .i. christ⁹ hō fac⁹ q̄ est lur-
vera q̄ illuminat omnē hōiem venientē
in hunc mundū | Joh. i. qz nullus illumi-
natur nisi p̄ ipm̄ | et gloria domini | id est
filius dei q̄ est gloria patris | sup te orta
est | .i. natura humana assūpta | qz ec-
ce tenebre infidelitatis et ignorantie hic
in p̄senti | operient terrā | id est homines
carnales terrena amātes | et caligo | pec-
catorum | populos. super te aut̄ ouetur
dominus | quasi sol verus | et gloria eius
in te videbitur | .i. p̄ op̄ationes miracu-
lorum. scz leprosoꝝ mundationē. cecoz
illuminationē. mortuoz resuscitationē
| Et ambulabūt gentes | que prius in te-
nebris ydolatrie fuerūt | in lumine tuo |
| .i. id est in lumine fidei christiane | et re-
ges in splēdore ortus tui | | Hoc intelli-
gitur de tribus regib⁹ venientibus ora
stella ad presepiū domini | Leua in cir-
cumitu | scilicet mundi | oculos tuos |
| .i. ad omnē differentiaz orbis respectu
hierusalem. vbi primo predicatū est euā-
gelium. et inde alibi per christi discipulos
deriuatum | et vide | id est intellige | oēs
isti congregati sunt | fideles in vnitati fi-
dei christiane | venerūt tibi Filij tui | id
est paruuli in christo | de longe venient
et filie tue de latere | .i. ysa. id est de prope
| surgent | p̄forato in cruce christi latere

effluxit sanguis redemptōis ⁊ aqua ba-
 ptismi. de quibus facta est ecclesia. sicut
 ex costa lateris a deo facta est eua mater
 omnium hominum uiuentium. tūc uidebis
 ¶ y. multitudinē credentium ⁊ affluēs
 solationib⁹ diuinis ⁊ mirabit⁹ ¶ y. ex tā
 veloci multiplicatōe q̄ a tpe apostolorū
 deriuata est fides christiana ad omnes
 prestere habitabilis ⁊ dilatabit⁹ cor tu-
 um ¶ y. pre gaudio. quādo uersa fue-
 rit ad te multitudo maris ¶ y. id est ha-
 bitantium in insulis sicut patet de cilia an-
 glia ⁊ alijs insulis maris. fortitudo gen-
 tium ¶ y. i. imperiū rōmanum qd̄ toti
 mundo dominabit⁹. uenerit tibi qd̄ im-
 pletū est tpe constantini impatoris. in un-
 dano camelo opiet te ¶ y. Constantin⁹
 enī impator ⁊ multi alij potētes exēplo
 impatoris annuatim diuicias multas p-
 orbē miserūt sup talia animalia ad sustē-
 tationē ministroꝝ ecclesie ⁊ pauperū chri-
 sti ⁊ edificatōnes ecclesiarū. Dromedarij
 madian ⁊ effa. ¶ Madian ⁊ effa regidēs
 sunt trans arabia. ⁊ in istis terris nascū-
 tur talia animalia fortia. Et dromedari-
 us est aīal camelo min⁹. s. velocius. An-
 plini⁹ dicit qd̄ dromedarius est aīal velo-
 cissimū gracile ⁊ neruosū camelo min⁹
 s. longa habēs cura ⁊ longissimū passū
 tam suauē q̄ sine magno labore suo ⁊ si-
 ne fatigatōne magna dromedarij. i. in si-
 dentis ipsi animali currit infra diē natu-
 ralē centū parua miliaria. cornices arbo-
 rum comedit aut modicū fenu⁹ vel ossa
 dactilozū. hec ille. oēs de saba uenient
 auz ⁊ thus deferētes ⁊ laudē dño annū-
 ciantes ¶ y. hoc impletū est in illis trib⁹
 regibus qui uenerunt ad adorandum
 christum natum.

Dominica infra octauas epi-
 phanie. Ro. xij.

Obscuro uos per
 misericordiā dei ut exhibe

atis corpora uestra hostiā uiuen-
 tē sanctā deo placētē ratōabile
 obsequiū uestrū. Et nolite cōfor-
 mari huic seculo s. reformamini
 in nouitate sensus uestri. ut pbe-
 tis que sit uoluntas dei bona et
 beneplacēs et perfecta. Dico eiz
 per gratiaz que data est michi oī-
 bus qui sūt inter uos. nō plus sa-
 pere quā oportz sapere s. sapere
 ad sobrietates. Et unicuiqz sicut
 de⁹ diuisit mensuras fidei. Sicut
 enī in vno corpore multa mēbra
 habem⁹. oīa aut mēbra nō eūdē
 actū habēt ita multi unū corp⁹
 sum⁹ in christo. Singuli autē al-
 ter alteri⁹ mēbra in christo iesu
 domino nostro.

Obscuro uos per

misericordiā dei zc. Ante inuiz
 illi⁹ epistole scribit sanct⁹ Paulus rō-
 manis dicēs. Multitudo diuitiaz sapiē-
 tie ⁊ sciētie dei qz incomprehēsbilia sunt
 iudicia ei⁹ ⁊ inuestigabiles uie ei⁹. Tūc
 post hoc sequitur epla hodierna. Obs-
 curo uos zc. ¶ Epistola ⁊ euangelij pcor-
 dant. Quia duo sūt hōi necessaria ad sa-
 lutē. s. humilitas mētis ⁊ mundicia carnis
 Ad humilitatē mētis incitatur in eua-
 gelio exēplo christi. cui⁹ in fine euangeli-
 j. Et erat subdit⁹ illis. s. marie ⁊ ioseph
 Ad mundiciā carnis incitatur in epla
 hodierna ubi apls dicit. Obscuro uos
 p misericordiā dei. s. exhiberā uobis a
 deo. ut exhibeatis. s. uolūtariē. corpa
 uestra ¶ y. nōa liena. cōtra illos q̄ salua-
 ri credunt p penitentiā alioꝝ. hostiā ui-
 uentē sanctā deo placētē. i. q̄ hostia sit
 uiuēs. sancta ⁊ deo placēs. ratōnabile.
 s. sicut obsequiū uestrū. ¶ Go. ut sic mori-
 ficentur uicia ut seruet natura. In omn-
 ei sacrificio i veteri testamento p̄cipitur
 offerri sal. Leui. ij. Quicquid obtuleris

sacrificij sale dies. Et sal significat sapiē
tiam siue discretōnē. Et nolite pforma
ri huic seculo .i. malis hoibus. Alia enī
habet se sicut speculū. qz sicut speculum
ōndit similitudinē illi rei q sibi obijcit.
sic anima illis q diligit pformā. Aug.
Si terrā diligis terra es. s; si deū diligis
deus es. si aux diligis aux es. picipatiue.
fm illud ps. lxxxi. Ego dixi diu estis. s; re
nouamini in nouitate sensus vestri. y.
imago enī dei ad quā sum⁹ formati de
formā in nobis p peccatū. sed p gratiaz
dei reformā. vt pbetis. y. id est expiri
possitis p spūm sanctū habitantē in vo
bis. que sit volūtas dei bona. quantū
ad incipientes. et bene placēs. quantū
ad pfectos. et pfecta. quantū ad pfe
ctos. dico enī. id est pcepto vobis. per
gratiā. apostolat⁹. que data est michi.
oibus qui sunt inter vos. cuiuscūqz sta
tus vel pditionis. nō plus sapes. Gor. d.
diuinis misterijs. qz oportet sapes. Ba
ma. Omnino nō audendū est de deo di
cere vltra hec q tradita sunt nobis a san
ctis pphetis et a sanctis aplis. et etiam a
sanctis doctorib⁹. s; sapes ad sobrietatē.
Hoc. sine psumptōe Eccl. iij. Alia te
ne qsieris. s; q pcepit tibi de⁹. illa cogi
ta semp. et vnicuiqz. s; debere sapere. sic
de⁹ diuisit. de⁹ enī dat vnū donū vni. al
terz alteri. et idē donū dat vni magis ex
cellēter. et alteri min⁹ fm. mēsurā fidei.
qz hmoi dona donant. fm qd hō pl⁹ vel
min⁹ meret p fidē. Sicut eiz in vno cor
pore. Gor. naturali. multa mēbra ha
bem⁹. distincta. oīa aut mēbra nō eun
dē actū habēt. hoc patet. qz oculi vidēt.
man⁹ tangūt. pedes ambulāt. ita ml
ti vnū corp⁹ sumus. Gor. i. vna ecclesia.
in christo. i. in capite. singuli aut alter
alteri⁹ mēbra. inuicē sumministrando
hoc fit qn hō illud qd de⁹ sibi p tulit. alte
ri libēter impit. Gor. corpus est ecclesia
caput christ⁹. mēbra fideles. Felix mēbz

qd viuit in hoc corpe sub hoc capite.
Dominica prima post octauas
epiphanie. Ro. xij.

Habentes dona
tiones secundū gratiaz
que data est vobis diffe
rentes. Siue pphetiā secundū ra
tionē fidei. Siue ministeriū i mi
nistrādo. Siue qui docet i doctri
na. Qui exhortatur i exhortādo
Qui tribuit in simplicitate. Qui
preest in sollicitudie. Qui misere
tur in hilaritate. Dilectio sine si
mulatōe. odiētes malū. adheren
tes bono. Charitate fraternitatis
inuicē diligētes. honore inuicem
preueniētes. sollicitudine non pi
gri. spiritu feruētes. domino ser
uētes. spe gaudētes. in tribulati
one patiētes. orōi instātes. neces
sitatib⁹ sanctorū cōmunicātes.
hospitalitatē sectātes. Benedici
te persecutib⁹ vos. benedicite
et nolite maledicere. gaudere cū
gaudētib⁹. flere cū flentibus. Ito
ipsū inuicē sentiētes. non alta sa
piētes. s; humilib⁹ consentiētes